
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 543 del 20/03/2020 pag. 1/5

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE URP, COMUNICAZIONE, ATTIVITA' NEGOZIALE, POLIZIA PROVINCIALE, 
INFRASTRUTTURE STRADALI 

 

 

Proposta n. 531/2020 
 
 
Determ. n. 543 del 20/03/2020 
 

 
 

Oggetto: (NOMINA COMMISSIONE DI GARA): PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE. CIG: 8072549E29 . 
 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 543 del 20/03/2020 pag. 2/5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE : 
 

Con Determinazione Dirigenziale del Settore Politiche del Lavoro e dell'Istruzione ed 
Edilizia Scolastica n.2159 del 06/12/2019, è stata indetta, la procedura aperta per per 
l’Affidamento del Servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed 
esecutiva, e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 
CIG: 8072549E29 ; 
 
Che con la suddetta determinazione è stato disposto che l’appalto del servizio fosse 
affidato col criterio avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del Codice dei Contratti; 
 
Che con avviso pubblicato sul sito web il termine ultimo di presentazione delle offerte  è 
stato fissato alle ore 12:00 del27/01/2020; 
 
Visto l’Art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che i Commissari non possono svolgere 
alcuna funzione od incarico relativamente al contratto del cui affidamento  trattasi, con 
verbale del29/01/2020 ore 10:40, il Segretario Generale Dott.ssa Caterina Maria Moricca, 
nei locali di questo Libero Consorzio Comunale di Agrigento ha individuato, tramite 
sorteggio tra i dirigenti dell’ENTE, il nominativo del Dott. Ignazio Gennaro quale Presidente 
della Commissione di gara; 
 
Premesso altresì, che dovendo provvedere alla nomina della commissione di gara, 
decorso il termine di 48 ore dal termine fissato per la presentazione delle offerte, con nota 
prot. n. 1906 del 04/022020, ai sensi dell'art. 8 , comma 2 , della L.R. 12/07/2011 e  
dell’art. 12 del D.P.R.S. 31 gennaio 2012 è stato richiesto all’U.R.E.G.A. di Agrigento 
l’attivazione della  procedura prevista dal comma 6 del predetto art. 8 ed al comma 4 del 
suddetto art. 12  per l’individuazione degli esperti, sez. A e sez. B2 32, da poter nominare 
quali componenti della Commissione di che trattasi ;   
 
Con Nota prot. n.3448 del 24/02/2020 il  Dott. Ignazio Gennaro, quale Presidente della 
Commissione di gara, impossibilitato a presenziare il sorteggio delegava il Rag. Eduardo 
Martines in sostituzione dello stesso; 
 
Che giusto verbale del 24/02/2020 nei locali  dell'UREGA di Agrigento il Vice Presidente 
della Sezione di Agrigento, alla presenza del Rag. Eduardo Martines, delegato dal 
Presidente della Commissione di gara Dott. Ignazio Gennaro, per l'aggiudicazione della 
gara, relativa all’Affidamento del Servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, 
definitiva ed esecutiva, e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione., ha 
proceduto al sorteggio per l'individuazione di un esperto in materie specifiche giuridiche 
Sezione A e un esperto in materie specifiche sezione B sottosezione B2.43; 
Che risultano essere stati estratti: 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 543 del 20/03/2020 pag. 3/5

Avv. Girolamo Signorello e L'Ing. Giuseppe Milano; 
 
Che con PEC del 27/02/2020 prot. n .3743 l'Ing. Giuseppe Milano ha comunicato di 
accettato l'incarico; 
 
Che con E mail del 27/02./2020 ed Email  del 09/03/2020, l'Avv. Girolamo Signorello  ha 
comunicato di accettato l'incarico; 
 
CONSIDERATO pertanto che, occorre nominare la commissione, per procedere all’esame 
della documentazione, all’assegnazione dei punteggi, alla formazione della graduatoria; 
 
CHE, ai sensi dei commi 2 del richiamato art. 8, la commissione, nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto, di cui uno esperto in 
materie giuridiche; 
 
Che, ai sensi del comma 3 dello stesso art. 8, la commissione è presieduta di norma da un 
Dirigente della stazione appaltante il quale è stato sorteggiato; 
 
Che, ai sensi del comma 4 dello stesso art. 8, i Commissari non devono aver svolto né 
possono svolgere alcun altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta; 
 
Che, ai sensi del comma 9 dell’art. 8, per le spese relative alla commissione sono state 
impegnate con Determina Dirigenziale  n. 1860 del 31/10/2019; 
 
Ritenuto pertanto che sussistono tutti i presupposti per la nomina della Commissione di 
che trattasi; 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 
Che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 
e degli articoli 6 , comma 2 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti Pubblici ( 
d.p.r.62/2013 ); 
 

Visto il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
Vista la L.R. 26/93; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 543 del 20/03/2020 pag. 4/5

 

PROPONE 

 

NOMINARE la Commissione di gara della procedura aperta per  l’Affidamento del Servizio 
di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, e di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, come segue: 
1. Presidente Dott. Ignazio Gennaro; 
2. Componente: Ing. Giuseppe Milano (esperto in materie tecniche - albo sezione B 
sottosezione B2.43; 
3. Componente: Avv. Girolamo Signorello (esperto in materie giuridiche - albo sezione A). 
Dare atto che le spese relative alla commissione sono state impegnate con Determina 
Dirigenziale  n. 1860 del 31/10/2019; 
 
Dare atto che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
Legge 241/90 e degli articoli 6 , comma 2 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
Pubblici ( d.p.r.62/2013 ). 

Il Responsabile dell'Ufficio Gare 
Rag. Giovanni Spallitta 

Agrigento, lì 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la superiore proposta; 
 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
 

VISTA la L.R. 26/93; 
 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 543 del 20/03/2020 pag. 5/5

 

DETERMINA 

 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento dell’Ufficio 
Contratti e Gare Rag. Giovanni Spallitta con la narrativa e motivazione di cui alla stessa. 
 

 

 IL DIRETTORE 

                                                                                Dott. Ignazio Gennaro 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La riproduzione 
dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di Agrigento e costituisce una copia 

integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.

copia informatica per consultazione



 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

 
Determina N. 543 del 20/03/2020 

 
 

SETTORE URP, COMUNICAZIONE, ATTIVITA' NEGOZIALE, POLIZIA PROVINCIALE, 
INFRASTRUTTURE STRADALI 

 
 
 
 
Oggetto:  (NOMINA COMMISSIONE DI GARA): PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE. CIG: 8072549E29 . 
 
 
Certifico, io Direttore del Settore Affari Generali e Segreteria Generale che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Libero Consorzio 
Comunale, senza opposizioni o reclami, dal giorno 20/03/2020 al giorno 04/04/2020, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 28 comma 1° lett b) del regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 44 del 23/03/2007. 
 
 
Agrigento li, 06/04/2020 
 
 

IL DIRETTORE 
(BUTTICE' GIOVANNI) 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di Agrigento e 
costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli 
uffici di competenza. 
 
 

copia informatica per consultazione



 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

copia informatica per consultazione


